PAG
(/)

ã
À.
o3tg

o DEi

EsrADo oa plnnÍsa
PREFEITURA IiII'NICIPAL DE DUAS ESTRADAS

aorsÃo A ATA DE REGrsrRo DE pREços No oo€n'U2a2s

CoNTRATO Ne @Ostl202s

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS

E SOGO TECiIOLOGIA E SERVIçOS S/A, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE

INSTRUMENTO NA FORHA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado PREFEITURA üUNICIPAL DE DUAS ESTRADAS - Rua do
Comércio,23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI ne A8.787.OL2/qOOI-LO, nestê ãto representada pela
Prefeita Myllena Nayara Leandro Nunes, Brasileira, Solteira, Funcionaria Publica, residente e

domicÍliada na Rua Tiradentes, SN - Centro - Duas Estradas - PB, CPF ne 7O8.736.854-07, Carteira de
Identidade ne 4.249.712 SSDS-PB, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado SOGO TECNOLOGIA E

sERvrços slA - RUA SUBTENENTE mANoEL GATo, 52a, ToRRE - l0Ão pEssoA - pB, cNPl ne 29.345.698/aaoL69,
doravante simplesmente CONTRATADA, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual
se regerá pelas cIáusulas e condiçôes seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA . DOS FUT{DAMENTOS:

Este contrato decorre da licj.tação modalidade Adesão a Ata de Registro de Preços ne OOOAT/2A29'
processada nos termos da Lei Federal ne 14.133, de 1o de Abril de 2à2li Lei Complementar ne 123' de 14

de dezembro de 2OO6; Dêcreto Municipal n" 76, de 14 de MarÇo de 2O23; e legislação pertinente,
considenadas as alterações posteriones das refenidas normas, às quais os contratantes estão sujeitos
como também às cIáusulas deste contrato.

CIÁUSULA SEGUNDA . DO OB]ETO:
O presente contrato tem por objetol Contratação de serviços técnicos especializados, para fornecimento
de Sistema de Gestão Educacional como serviços (SAAS - Software as a Service), com serviços de

licenciamento, hospedagem, consultoria, configuração, implantação, treinamento e suporte técnico de

sistemas no âmbito da Secnetaria de Educação do MunicÍpio de Duas Estradas, para provimento de

processos educacionais, plataforma de gestão e openação dos macroprocessos da SecretarÍa para

otimização operacional e genencial das informações e processos, provimento de gestão e aná1ise da

satisfação do ecossistema de educação pelos usuários cidadãos, no intuito de integrar, modernizar,
promover melhoria contínua e gerar eficiência toda a rede municipal de ensino do municÍpio de Duas

Estradas - PB.

0 fonnecimento deverá ser executado rigorosamente de acondo com as condições expressas neste

instrumento, proposta apresentada, especilicações técnicas correspondentes, processo de licitação
modalidade Adesão a Ata de RêgÍstro de Pneços ng QOOOT/ZO25 e instruções do Contratante, documentos

esses que ficam fazendo parteJ integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será

realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREçOS:

O valor total deste contnato, a base do preço pnoposto, é de R$ L49.625'AA (CENTO E QUARENTA E NoVE MIL

E SEISCENTOS E VINTE E CINCO REA]S).

DA SILVA
Assinâdo dê forma
JOÊLMA DA SILVA

1 e46o ?ld,ffi '?o'?s'k5
os'so'os

VÂLOR

TOTALQTDE.
VALOR

UNITÁRIOUND.ITE14 DESCRIçÃO

R$ e.140,58a6 R$ 1523,43SV1 PARA SERVICO
DE SISTEHA DE

SOFTWARE AS A

SAAS SOFThIAREE TREINAMENTO (CONF
INAMENTOTREERVICE CONFICURAçÃOA 5 IMPLANTAçÃO,AS E)

FORNECIMENTOPARAESPECIALIZADOSTÉCNIcos
SEColvloEDUCACIONAL RVIÇOSGESTÃO (5AAS

REFERENTE A A6

R$ 48.489,75R$ 215,51SV 225
2

É Às a srnvrcel
MIGRAçÃO E CUSTOMIZAçÃO PARA SERVIçO TÉCNICOS

ESPECIALIZADOS, PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA DE GESTÃO

EDUCACIONAL COI'IO SERVIÇOS, (SAAS - SOFThJARE AS A SERVICE)

REFRENTE A 225 UST.

R$ 91.994,67

t\

SUSTENTAÇÃO, SUPORTE TÉCNICO E HOSPEDAGEH PARA SERVIçO

TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, PARA FORNECIMENTO DE SISTEHA DE

GESTÃO EDUCACIONAL COMO SERVIÇOS, (5AAS - SOFTHARE AS A

R$ 7.666,22MÊS L2
3

TOTAL

HOSPEDAGEMESUPORTE
A o6 ESCOLASERVICE FERENTEREsAS A )SOFTIdARE

SERVICE REFERENTE A 06 ESCOLAS.
Rí 14e.62s,bp/------ T

1 of4 1410112025, 13:10

' Valor faturado uma única vez para Implantação, Configuração e Treinamento da
9.149'58 (Nove miI e cento e quarenta reais e cinquenta e oito centavos);
' Valor faturado sob demanda para Mignações e Customização de até: Rg 48.489,75 (
miI e quatrocentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco centavos);
' Valor faturado mensalmente para Sustentação, Suporte Técnico e Hospedagem: R$
mil e seiscentos e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos).;

Valon Global: R$ 149.625,00 (Cento e quarenta e nove mil, seiscentos e vinte e cinco neais).

cLÁusuLA QUARTA - DO REAIUSTAIiTENTO Etr SENTIDO ESTRTTO - REAIUSTE:
Dentro do prazo de vigência da contratação e mediante solicitação do Contratado, os preços podenão
sofner reajuste após o interregno de um ano, na mesma proponção da vaniação verificada no IpCA-IBGE
acumulado, tomando-se por base o mês do orçamento estimado, exclusivamente pana as obrigações iniciadas
e concluÍdas após a ocorrência da anualidade-
Nos neajustes subsequentes ao primeiro, o intennegno mínÍmo de um ano será contado a partir dos efeitos
financeiros do último reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o Contratante pagará ao Contratado a
importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo
seja divulgado o índice definitivo. FÍca o Contratado obrigado a apresentan memória de cá1cu1o
referente ao reajustamento de preços do valon rêmanescente, sempne que este ocorrer.
Nas afenições finais, o Índice utitizado para reajuste será, obrigatoriamentê, o defÍnitivo.
Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais
ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a ser detenminado pela legislação então em
vi.gor.
Na ausência de previsão legal quanto ao Índice substituto, as pantes elegerão novo Índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, pon meio de termo adÍtivo.
O registro da variação do valor contratual para fazen face ao reajuste de preços poderá ser realizado
por simples apostila,
o prazo para resposta ao pedido de restabelecimento do equilÍbrlo econômico-financeino, quando fon o
caso, será de até um mês, contado da data do fornecimento da documentação comprobatónia do fato
imprevisÍvel ou previsÍvel de consequência incalculável, observadas as disposiçôes dos Arts. 124 a t)6,
da Lei t4.133/27.
Os preços contrâtados são fixos e irneajustáveis no prazo de um ano.

CLÁUSULA QUINTA - DA Í[TAçÃO:
As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente
Recursos não Vinculados de Impostos:
06.oo - 13.695.20A3.2026 - 5AO - 3.3.90.39.01.

CIÁUSULA SEXTA . DO PAGAMENTO:

O pagamento sená efetuado mediante pnocesso regular e em observância às normas e procedimentos adotados
pelo Contratante, bem como as disposições dos Arts. 141 a 1,46 da Lei 14.133,/21; da seguinte maneira:
Para oconrer no prazo de trinta dias, contados do perÍodo de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO E DA VIGÊNCIA;
Os prazos máxlmos de inÍcio de etapas de execução e de conclusão do objeto ora contratado, que admitem
prorrogação nas condiçôes e hipóteses previstas na Lei t4.1,31/21, estão abaixo indi.cados e serão
considerados da assinatura do Contrato:
a - InÍcio: Imediato;
b - Conclusáol t2 (doze) mesês.
A vigência do presente contrato será determinada: 12 (doze) meses, considenada da data de sua

assinatura; podendo ser pronrogada, nas hipóteses e nos termos dos Arts. 105 a L!4, da Lei 14.133/21.

CLÁUSULA OITAVA . DAS OBRIGAçõES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo a execução do serviço efetivamente nealizado, de acordo com as

respectivas cIáusulas do presente contrato;
b - proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para a fiel execução do serviço contratado.;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade do serviço,
exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas responsabilidades
contratuais e legais;
d - Designar representantes com atribuiÇões de Gestor e FiscaI deste contrato, conforme requisitos
estabelecidos na norma vigente, ou pelos respectivos substitutos, especialmente para coordenar ãs

ativÍdades relacionadas à físcalização e acompanhar e fiscalízar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio da fiscalização com in'Formações

pentinentes a essa atnibuição;
e - gbservar, em compatibilidade com o objeto deste contrato, as disposições dos Ants. 115 a 123 da Lei
L4.t33/2L.

CLÁUSULA ÍiIONA . DAS OBRIGAçõES OO CONTRATADO:

a - Executãr devidamente o serviÇo descrito na c1áusula correspondent
melhores panâmetros de quatidade estabelecidos para o ramo de

contratual, com observãncia aos prazos estipulados;

7,666,

-03'00'
1@

l4l0l/2025, 13:10

I

t
2of4

60

I

dos
ao

poí

Dados:

b - Responsabilizar-se poF todos os ônus e obrigações concernentes à legislaçãotributárÍa e trabalhista, bem como pon todas as desplesas e compromissos assumidos, a ,perante seus fornecedores ou terceiros em nazão da execução do objeto contratado;c - Mãnter preposto capacitado e idôneo, acêito pelo Contratante, quando da execução do
represente integralmente em todos os seus atos;
d - Permitir e facilitar a fiscalização do Contnatante devendo prestar os informes esolicitados;
e - Sená responsáve} pelos danos <ausados dinetamente ao contratante ou a tenceiros, deconrentes de suaculpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o âcompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não cedêr, trans'Ferir ou subcontratar, no todo ou êm parte, o objeto deste Ínstrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obnigações assumidas, todas as
condiçôes de habilitação e qualificação exigidas no respectivo procêsso tilitatOrio, apresãntando ao
Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;h - Cumprir a resenva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência, para reabilitado da
Previdência Social ou para aprendiz, bem como as reservas de cargos previstas em outnas normas
específicas, ao longo de toda a execução do contrato, e sempne que solicitado pelo contnatante, deverá
conprovar o cumprimento dessa rêseFva de cangos, com a indicação dos empregados que pneenchenem as
referidas vâgas;
i - Apresentar, quando solicitado pelo Contratante, sob pena da mesma multa aplicada pela infração
administrativa de dar causa à inexecução total da contratação, comprovação do cumprimento das
obrigaçôes trabalhistas e com o Fundo de Garantia do Tempo de servÍço em relação aos empregados
diretamente envolvidos na execução do pnesente contnato, na forma estabelecida no Ant. So" aJ lei
L4.t33/2]-;
j - Observar, em cot[pâtibilidade com o objeto deste contnato, as disposições dos Arts. 115 a 123 da Lei
14.733/21.

cLÁusULA DÉCITIA - DA ALTERAçÂo E REscIsÂo:
Este contrato poderá ser alterado com ã devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por
acordo entre as partes, nos casos e condlçôes prevÍstas nos Arts. a24 a 136 e sua extinção,
formalmente motivada nos autos do processo, assegunados o contnaditório e a ampla defesa, ocornerá nas
hi.póteses e disposiçôes dos Arts. 137 a L39, todos da Leí t4.Lj3/21.
Nas aLtenações unilatereis a que se refere o Ínciso I, do caput do Art. !24, da Lei !4.L33/21, o
Contratado será obrlgado a aceitar, nas mesmas condiçôes contratuais, acréscimos ou supress6es que se
fizerem nas compras, de até o respectivo limite fixado no Art. 125, do mesmo diploma 1egal, do valor
inicial atualizado do contrato. Nenhum acréscimo ou supnessão poderá exceder o limite estabelecido,
salvo as supnessões resultantes de acordo celebrado entre os contratantes.

CLÁUSULÀ DÉCIIIA PRIMEIRA - Do RECEBIIiIET,ITo:
Executada a presente contratação e observadas as condições de adimplemento das obrigaçôes pactuadas, os
procedimentos e condições para receber o seu objeto pelo Contratante obedecerão, conforme o caso, às
disposições do Art. a4O, da Lei L4.133/21.

CLÁUSULA DÉCII'IA SEGUNDA - DAs PENALIDADES:
O licitante ou o Contratado sená responsabilizado administrativamente, facuLtada a defesa no prazo
legaI do interessado, pelas infraÇões previstas no Art. 155, da Leí 1"4.133/21 e serão aplicâdas, na
forma, condições, regras, prazos e procedimentos de'Finidos nos Arts. 156 a 163, do mesmo diploma lega1,
as seguintes sanções: a - advertência aplicada exclusivamente pela infração adminÍstrativa de dar causa
à inexecução parcial do contrato, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; b -
multa de mora de O,5% (zero vírgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato, por día de

atraso injustificado na execução do objeto da contratação; c - multa de !o% (dez por cento) sobne o

valor do contrato por qualquer das infrações administrativas previstas no referido Art.155; d -
impedimento de licitar e contatar no âmbito da Administração Pública direta e indineta do ente
federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo de dois anos, aplicada ao responsáve1 pelas
infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do caput do referido Art. 155,
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; e - declaração de inidoneidade para
licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes
'federativos, pelo prazo de cinco anos, aplicada ao nesponsável pelas infraçôes administnatlvas
previstas nos lncisos VÍII, IX, X, XI e XII do caput do referido Art. 155, bem como pelas infraÇôes
adminístrativas previstas nos incisos If, III, IV, V, VI e VII do caput do mesmo artigo que justifiquem
a imposição de penalidade mais grave que a sanção refenida no § 4e do referido Art. 156i f - aplicação
cumulada de outnas sançôes previstas na Lei ]4.a33/21.
Se o valor dã multa ou indenização devida não fon recolhido no prazo de 15 dias após a comunicação ao

Contratado, será automaticamente descontado da primeira parcela do pagamento a que o Contratado vier a

fazer jus, acrescido de juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado
judicialmente.

cLÁusuLA DÉcrüÀ TERCÊXRA - DA COr,rPElrSAçÂO Ffi{ÀNCEIRA:
Nos casos de eventuais atrasos de pagamento nos termos deste instrumento, e desde que o Contratado não

tenha concorrido de alguma forma para o atraso, será admitida a compensação fÍnanceira, devida desde a

JOELMA DÁ SILVA As:Eado
JOELMÀ DA

fisc
qua

AQUINO
SARAIVA:093426

SARAIVAi09 3426 I 9460
Ôados: 2025.01.14 09:5ór29

(J/
1410112025,13:10

c4vêL
frúIu

o

€fi {

t v
c)
.E,3LI o

3 ol4
I 460

data limite fÍxada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da
encargos moratórios devi.dos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização
fórmu1a: EM = N x VP x f, onde: EM = êncãngos moratórios; N = número de dias entre a data
o pagamento e a do efetivo pagamento; vp = valon da parcela a ser paga; e r = Índice
financeira, assim apurado: I = (Tx + 100) + 365, sendo TX = perceniual do IpCA-IBGE
últimos doze meses ou, na sua falta, um novo Índice adotado pelo Govenno Federal que o
hipótese do referido índice estabelecido para a compensâção financeira venha a ser

de

substitua. Na

extinto ou de
qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, o que vier a sen
determinado pela legislação então em vigor.

clÁusulÀ DÉcrMA QUARTA - DAs oBRTGAçõES nERTTNENTEs À lcpo:
a - As partes contratantes deverão cumprir a Lei ns \3.709, de 14 de Agosto de 2018, que é a Lei Geral
de Proteção de Dados Pessoais LGPD, quânto a todos os dados pessoais a que tenham acesso em razão deste
contrato, independentemente de declaração ou de aceitaÇão expressaj
b - Os dados obtidos somente poderão ser utilizados para as'tinalidades que justificaram seu acesso e
de acordo com a boa-fé e com os princípios do Art. 6e, da teí t3.7A9/tg;
c - É vedado o compartilhamento com tepceiros dê qualquer dado obtido, fora das hipóteses permitidas em
Lei;
d - Constitui atribuição do Contnatado onientar e tneinar seus empregados, quando for o caso, sobre os
deveres, requisitos e nesponsabilidades decorrentes da LGpD.;
e - O Contratante deverá ser informado, no prazo de cinco dias úteis sobre todos os contnatos de
suboperação firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado;
f - o contratado deverá exigir de suboperadores e subcontrãtados o cumprimento dos deveres da presente
c1áusu1a, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância;
g - 0 Contrâtante poderá realizar diligência para aferir o cumprimento desta c1áusu1a, devendo o
Contratado atenden prontamente eventuãis pedidos de comprovação formulados;
h - O Contnatado deverá prestar, no prazo fixado pelo Contratanter prorrogáveI mediante justificativa,
quaisquer informações acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, incLusive quanto a eventual
descarte realizado;
i - Terminado o tratamento dos dados nos termos do Art. 15, é dever do Contratado eliminá-los, com
exceção das hipóteses do Art. 16, ambos da Lei 13.7O9/18, incluindo aquelas em que houver necessidade
de guarda de documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigaçôes legais ou contratuais e

somente enquanto não prescritas essas obrigações;
j - 0s bancos de dados formados a partir da execução do objeto deste contrato, notadamente aqueles que
se proponham a armazenar dados pessoais, devem sen mantidos em ambiente vintual controlado, com
registro individual rastreáve1 de tratamentos realizados, conforme Art. 37, da Leí t3.7o9118, com cada
acesso, data, horánio e registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventuais
omissões, desvios ou abusos. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato
interoperáveI, a fim de garantir a reutilização desses dados pelo Contnatante nas hipóteses previstas
Na LGPD;

k - 0 presente contrato está sujeito a alterações nos pnocedimentos pertinentes ao tnatamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a Autoridade Nacional de Proteção de

Dados, por meio de opiniões técnicas ou recomendações, editadas na forma da LGPD,

CLÁUSULA DÉCIÍ.IA qJIiITA - DO FORO:

Para dirimir as questôes decorrentes deste contnato, as partês elegem o Foro da Comarca de Guarabira.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e pon duas testemunhas.

Duas Estnadas - PB, 10 de laneiro de 2O25.

TESTEMUNHAS

,lür^r, n', I rln Prr,rtl*lÂo

0 ó8\: áig.rt\ *rti.'

PELO

MYLLENA LEANDRO NUNES

Prefeita Constitueional
7A8.736.854-97

PELO CONTRATADO

JOELMA DA Sl LVA AQU r NO t:i:.19* !'i"^1st:"ltgls.*o oo
SILVA AQUINO SARAIVAíg3426I 9460

SARAIVA:0934261946O Dados:2025.0t.14oe:s6:40-03'00'

soco rEcNoLoGrA E sERVrçOs S/A
CNPI : 29.345.698/AOaL-69

@
1410112025, 13:10

ta pana o

t)

4of4

0t7 oL) r {dí^ao